
项目编号：1e70s1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：徐闻县浩棕废旧物资回收厂回收废旧布料项目

建设单位（盖章）： 徐闻县浩棕废旧物资回收厂

编制日期： 二〇二五年五月 日

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................................ 1
二、 建设项目工程分析 ............................................................................................................................................26
[...]
Vn-－化粪池污泥部分容积（m3）；

mf-－化粪池服务总人数，项目按 3人计；

bf-－化粪池实际使用人数占总人数的百分数，项目按 100%计；

qw－每人每日计算污水量[L/（人·d）]；

tw-污水在池中停留时间（h），项目按 24h计；

qn-－每人每日计算污泥量[L/（人·d）]；项目按 0.7L/（人·d）

tn-－污泥清掏周期根据污水温度和当地气候条件确定，项目清掏周期为 1个月；

bx-－新鲜污泥含水率可按 95%计算；

bn-－发酵浓缩后的污泥含水率可按 90%计算；

Ms-－污泥发酵后体积缩减系数，宜取 0.8；

1.2--清掏后遗留 20%的容积系数；经计算，项目化粪池单日有效容积为 0.181m3。

项目所在地雨季按最长连续 15天计，则其最大需容纳 0.181m3*15天＝2.72m3生活污水，

项目设有 10m3的化粪池，即本项目的化粪池能够满足雨季生活污水的暂存。

生活污水经化粪池处理后水质能够达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作物标

准。

综上所述，本项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后用于厂区周边林地浇灌，不

外排。

2）近期生产废水预处理污染治理措施可行性



58

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）附录 A纺织印染

工业废水污染防治可行技术表 A.1纺织印染工业废水污染防治可行技术参照表，全厂综合废

水处理方法为一级处理：格栅、捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀；二级处理：水解酸化、

厌氧生物法、好氧生物法；深度处理：曝气生物滤池、臭氧、芬顿氧化、滤池、离子交换、

树脂过滤、膜分离、人工湿地、活性炭吸附、蒸发结晶。

本项目自建生产废水预处理污水站工艺为：调节池+水解酸化池+MBR一体化。包含《排

污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）中的一级处理：格栅；二级处

理：水解酸化；深度处理：膜分离，是废水污染防治可行技术。

根据建设单位提供资料，自建污水站处理规模为 2t/d，本项目年工作时间为 200 天，

2*200=400t/a。本项目需要处理的生产废水量为 166.17t/a，所以自建污水站的处理规模能满足

项目废水的处理要求。

厂内设置一个 40m3的自建生产废水预处理污水站出水储蓄池储存待转运废水，并加盖遮

雨棚，有效容积为 32m3，根据建设单位提供资料，自配转运废水槽罐车每次可转运废水 30m3，

全年转运生产废水量为 166.17t，即一年至少需要转运 6次，转运频率约两月一次，厂内 40m3

的自建生产废水预处理污水站出水储蓄池可以满足待转运废水的暂存需求。

工艺流程描述

1 生产废水经格栅池自流进入调节池，在调节池中调节水量、均化水质；

2 调节池出水由泵提升进入水解酸化池，将大分子有机物转化成小分子有机物。

3 水解酸化池出水自流进MBR池，利用MBR膜过滤的作用去除水中的废水中的 SS，

提高生化系统的污泥浓度，去除 CODcr、BOD5等污染物；

4 MBR池出水自吸进入清水池，用于水力反冲洗MBR膜组件；

5 污水处理过程中产生的剩余污泥进入污泥池，自然晾晒，可委托外运处理。在本次

设计中，工艺中产生的浮渣和污泥定期由专业清理公司进行外运处置清理，并进行严格的监

测，确保细菌和病原体不外泄，保证周围环境不受到任何污染。

3）近期项目废水深度处理处置方案比选

本项目提出两套生产废水处理方案进行比选。



59

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-6废水处理方案比选表

方案

方案 1：一套 2t/d生产废水预处理污水站

+一套污水 A/A/0 微曝氧化沟工艺的 2t/d
的污水处理站，废水处理达回用标准后全

部回用。

方案 2：经一套 2t/d生产废水预处理污水

站处理后运往徐闻县污水处理厂（A/A/0
微曝氧化沟工艺）深度处理

污水处理工艺
调节池+水解酸化池+MBR一体化+A/A/0

微曝氧化沟工艺
调节池+水解酸化池+MBR一体化

污水处理的设备投

资
20.5万元 6.24万元

污水处理达到相应

的标准

《纺织染整工业废水治理工程技术规范

（HJ471-2020）》附录 C中表 C.1 漂洗用

回用水水质标准

经自建的生产废水预处理污水站处理后

达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

GB4287-2012表 2间接排放限值、徐闻

县污水处理厂进水水质标准、广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准中的较严值后用槽罐车

装至徐闻县污水处理厂深度处理。

处理污水方式和最

终去向
污水处理达回用标准后全部回用

污水处理达到进污水厂的排放标准后使

用槽罐车外运至徐闻县污水处理厂处理

运行和运输路线 厂内管道输送
使用 30t槽罐车运输至约 3.4公里外的徐

闻县污水处理厂

投资成本 约 20.5万元 约 5.5万元

营运成本 约 2600元/年 约 7247.57元/年

可能存在的环境风

险

废水处理不达标、厂内废水处理设备泄漏

导致地表水、土壤、地下水污染

废水处理不达标、厂内废水处理设备泄

漏、转运过程中废水泄漏，导致废水泄

漏范围的地表水、土壤、地下水污染

比选结论 不推荐 推荐

经综合比选，因方案 1：自建一套 2t/d生产废水预处理污水站+一套污水 A/A/0微曝氧化

沟工艺的 2t/d的污水处理站投入成本较高，维护难度大，经济效益较低，本项目推荐采用方

案 2。

建设单位须建立废水管理制度，明确废水管理的部门与责任人，在污水暂存水池进水端

和出水端分别装水表流量计，并安装视频监控污水暂存水池水位，建立好污水台账。

建设单位须承诺自配有保障性的槽罐车，且转运前检查槽罐的密封性，避开恶劣天气，

通过高速路运输减少颠簸，可以降低运输过程的泄漏风险；转运过程需记录污水转运台账。

在槽罐车上加装 GPS定位系统，对槽罐车运输路径实施追踪和溯源，防止偷排漏排事件，对

环境影响较低。获得徐闻县住房和城乡建设局同意并与徐闻县污水处理厂达成协议（见附件 9、

附件 10）。

4）近期项目废水深度处理污染治理措施可行性

徐闻县污水处理厂位于徐闻县海安经济开发区东渡港，占地面积 34238m2，中心坐标为东

经 110°12′47.15"，北纬 20°17′8.52"。总设计处理规模为 5万 m3/d，该厂最大进水量为



60

4.9 万 m3/d，还有剩余 0.1 万 m3/d 处理能力。出水执行广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)中规定的城镇二级污水处理厂第二时段一级排放标准和国家《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准中较严者，尾水排入大水桥河。

徐 闻 县 污 水 处 理 厂 于 2010 年 06 月 投 产 运 营 ， 排 污 许 可 证 编 号 为

914408256886782656001C。通过全国排污许可证管理信息平台公开端查询徐闻县广业环保有

限公司（徐闻县污水处理厂）执行报告情况，徐闻县污水处理厂年度执行报告正常，该污水

处理厂正常运营。

根据《徐闻县污水处理厂二期工程环境影响报告表》，湛江市徐闻县污水处理厂进水水

质下表所示，本项目预处理的水质满足徐闻县污水处理厂的进水水质要求。

表 4-7徐闻县污水处理厂进水水质及本项目预处理水质要求

项目 进水指标 本项目预处理的水质执行标准

CODcr(mg/L) 280 200
BOD5(mg/L) 150 50
SS(mg/L) 150 100

NH3-N(mg/L) 30 20
TP 4 1.5
TN 40 30

徐闻县污水处理厂设计污水处理量约 5万 m3/d，建设单位与徐闻县污水处理厂协商可知

仍剩余 0.1万 m3/d处理能力，目前本项目已与徐闻县污水处理厂签订纳污协议，徐闻县污水

处理厂出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其 2006修改

单中的一级 A标准以及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段

一级标准中两者较严者的限值，外排至大水桥河。

徐闻县污水处理厂采用“A/A/0微曝氧化沟+二沉池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺，

污泥经浓缩池浓缩脱水后交有处理能力的企业处置，具体工艺流程见下图：

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



61

图4-2徐闻县污水处理厂工艺流程图

该污水处理厂设计处理能力为 5万 t/d，采用的工艺为“A/A/0微曝氧化沟+二沉池+纤维

转盘滤池+紫外线消毒”工艺，待处理污水通过排水管收集后导入厂外的粗格栅、集水池及污

水泵站，经提升后进入厂区内细格栅池，然后自流入旋流沉砂池，由二次提升泵房提升后依

次进入 BAF曝气生物滤池、反硝化深床滤池，最终出水消毒后经排水管道直接排入大水桥河。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）表 A.1 纺织印染工业

废水污染防治可行技术参照表可知，粗格栅+细格栅+沉砂池为表中的一级处理：格栅；A/A/0

微曝氧化沟+二沉池为表中的二级处理：厌氧生物法、好氧生物法；曝气生物滤池为表中的深

度处理，是废水污染防治可行技术。

根据上述分析，项目生产废水经自建生产废水预处理污水站预处理后用槽罐车运至徐闻

县污水处理厂处理达标后排放，不会对大水桥河水质产生明显的不良影响。

5）远期项目废水深度处理污染治理措施可行性

根据《徐闻县中心城区雨污排水系统专项规划-污水系统分区及污水设施规划图》（附图

11），本项目位于规划区污水管网覆盖范围内，远期待市政管网配套完成后，本项目生产废

水经自建废水处理站处理后，达到《纺织染整工业水污染物排放标准》GB4287-2012表 2间

接排放限值、徐闻县污水处理厂进水水质标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准中的较严值后经市政管网排至徐闻县污水处理厂进行深度处理。

6）初期雨水污染治理措施可行性

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



62

项目初期雨水排放量为 186.54m3/a，初期雨水主要污染物为 SS，全部污水经沉淀后处理

用于周围林地灌溉，项目附近树林主要为桉树。桉树林需水量参考《用水定额 第 1部分：农

业》（DB44/T1461.1-2021）中表 10园艺树木每亩需水量为 662m³/a（旱作标准）计，根据本

项目租赁范围内拥有灌溉林地面积约为 5亩，生活污水灌溉林地约 0.054亩，剩余可灌溉的林

地面积为 4.946亩，本项目的初期雨水 186.54m³/a可灌溉 0.28 亩的林地，林地距离初期雨水

收集池 7m（项目与林地的位置关系见附图 7），因距离较近，水量较小，本项目收集的初期

雨水采用人工灌溉，周边林地可以消纳本项目的初期雨水，故项目初期雨水去向明确。

（4）结论

通过以上措施，项目产生的废水可以达标排放，对周围环境地表水影响较小。

（5）废水污染源监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）及结合本

项目的产排污情况，本项目的废水监测如下表所示。

表 4-8废水监测计划

监测点

位
监测指标

监测

频次
执行排放标准

污水处

理设施

出水口

pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、

五日生化需氧量、总氮、总磷

年

《纺织染整工业水污染物排放标准》

GB4287-2012表 2间接排放限值、徐闻县污

水处理厂进水水质标准、广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准中的较严值

色度、LAS、可吸附有机卤素（AOX）

雨水排

放口
化学需氧量、悬浮物 日

2、废气

项目在运营期间主要是废气来源于布料进料产生的粉尘；布料晒干时产生的异味；生产

废水处理时产生的异味、污泥存放过程产生的臭味；职工生活产生的食堂油烟。根据第二章

的漂白原理分析可知，本项目漂白剂是次氯酸钠，产生氧气，不产生氯气和氯化氢。

（1）废气源强

1）粉尘

拆包布料、晒干布料、检验打包布料时，会造成一定的粉尘，但该粉尘无准确的产生系

数，因此参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》42 废弃资源综合利用行业系数

手册中废布料产生系数，本项目粉尘产生量会比破碎工艺少，从严谨的角度考虑，本项目按

照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》42 废弃资源综合利用行业系数手册中废布

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



63

料产生系数计算粉尘产生量，详见下表4-9。

表4-9 4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数表

产品名称
原料名

称
工艺名称 规模等级 污染物类别 污染物指标 单位

产污系

数

碎布料 碎布料 破碎 所有规模 废气 颗粒物
克/吨-
原料

375

项目年使用 242.57吨布料，因此粉尘产生量约为 242.57吨 *375克 /吨 -原料÷

1000000=0.09t/a。

经厂房阻隔、地面洒水，在拆包区域进行围挡，在投料前对布料进行喷淋，增加水分，

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》42 废弃资源综合利用行业系数手册中，

喷淋可减少粉尘排放量75%，本项目粉尘处理效率取50%，即粉尘排放量约为0.045t/a，因为本

项目年工作时间为200天，采取1班制，工作时间8小时。每批布料生产周期为5天，分拣布料、

晒干布料、检验打包布料时间为2天，即16小时，粉尘产生时间为200/50*24=960小时。即粉尘

排放速率为0.047kg/h。

表 4-10粉尘产排放情况

工序
规模等级

（t）

产生系数

（克/吨－原

料）

产生量（t） 去除效率 排放量（t）
排放速率

（kg/h）

分拣布料、

检验打包布

料、晒干布

料

242.57 375 0.090 50% 0.045 0.047